
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO ���� 
 

 

Verbale N° � DEL          ��          FEBBRAIO          ����        

DELIBERAZIONE N° ��/CA  DEL          ��          FEBBRAIO          ���� 

 

 

 

OGGETTO: Canoni di assistenza e gestione per la piattaforma web Munera e 

aggiornamento e manutenzione della piattaforma irrigazione 

per l’anno ���� alla Vertix di Padova per l’importo totale di € 

�1.3��,�� + IVA e oneri (€ �7.8��,�8 compresa iva ed inarcassa). 

 
 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

FELIZIANI ANTONIO Consigliere X  

SCARABOTTINI SIMONETTA Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

ZAVA GIULIO MARIA Revisore dei conti  X 

FANI VERONICA Revisore dei conti  X 

MARCHESE SALVATORE Revisore dei conti  X 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Canoni di assistenza e gestione per la piattaforma web Munera e 

aggiornamento e manutenzione della piattaforma irrigazione 

per l’anno ���� alla Vertix di Padova per l’importo totale di € 

�1.3��,�� + IVA e oneri (€ �7.8��,�8 compresa iva ed inarcassa). 
 

 

 

PREMESSO 

 

PREMESSO CHE 

 

- nel ����, scadendo la convenzione con il servizio di riscossione Equitalia spa, i tecnici 

del Consorzio hanno valutato la possibilità di riscuotere in proprio i contributi 

consortili tramite avvisi di pagamento e da verifiche effettuate è risultato che Poste 

Italiane applicava i costi più convenienti per svolgere tali servizi;  

- con Delibera del CDA N. (� del � agosto ���) il Consorzio ha aderito ad una 

convenzione con Consorzi per lo sviluppo, l’aggiornamento e il controllo delle 

procedure per la riscossione dei tributi in proprio; 

- tale convenzione prevedeva gli stessi costi annuali della precedente ma comportava la 

formazione di un pool di responsabili per ogni Consorzio in grado di valutare 

aggiornamenti e funzioni della procedura Riscossioni; 

- con protocollo �(��/�) il Consorzio ha inserito agli atti la disdetta, da parte del 

Consorzio Adige Euganeo, della convenzione sopracitata con Delibera Commissariale 

n.��; 

- con Delibera CDA del �-/��/���( il Consorzio ha formalmente disdetto la vecchia 

convenzione con gli altri Consorzi per aderire alla nuova Convenzione di Cooperazione 

studiata e sviluppata dai tecnici dei quattro Consorzi aderenti insieme agli sviluppatori 

tecnici dei software utilizzati in comune; 

- allo stato attuale i componenti della convenzione sono: 

 Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca 

 Consorzio Territori del Mincio 

 Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana 

 Consorzio di Bonifica Oglio Mella 

 Lo scrivente Consorzio della Bonificazione Umbra  

- la software-house progettatrice del software di Riscossioni ed ora del software Munera 

inserito in Convenzione Organizzativa è lo Studio Vertix di Padova già fornitrice di altri 

servizi; 

- tale software si basa su una struttura informatica di completa proprietà del Consorzio 

come software di Database e Cartografia; 

- nel ���), avendo la soc. PE Electronics sviluppatrice del software per la gestione degli 

impianti irrigui chiuso l’attività, l’ufficio irrigazione ha richiesto di sviluppare un 

programma proprietario per la gestione degli impianti di irrigazione totalmente 

integrato al portale Munera; 

- lo studio Vertix ha sviluppato tale Modulo integrato di Munera per la gestione degli 

impianti e dei ruoli irrigui; 

- la software-house sviluppatrice del software per la gestione delle riscossioni MUNERA 

e del software di gestione dell’irrigazione a pioggia IRRIGAZIONE ha sviluppato un 

sistema che interagisce con tali procedure e con quelle del catasto alfanumerico per la 

gestione della parte cartografica; 

- nel ���) con diverse riunioni tra i diversi Consorzi in convenzione si è evidenziata la 

necessità di attivare ed aggiornare diversi servizi per il reperimento degli indirizzi e 

informazioni sui defunti. L’attuale servizio Siatel infatti non produce più 

aggiornamenti sui defunti e non produce alcun indirizzo mail dei contribuenti; 

- dall’Agenzia AGID è possibile attivare diversi servizi che permetterebbero il 

reperimento delle informazioni sui defunti, indirizzi mail ed altri servizi in via di 

sviluppo collegati all’applicazione dell’app IO, e tutti i servizi di comunicazione 

utilizzati ora a livello nazionale; 

- tali servizi sono sotto gli acronimi di INAD/PDND/ANPR e pur essendo a titolo gratuito, 

per motivi di sicurezza e trasparenza il loro accesso è possibile solo attraverso 



webservice e registrazioni SPID/CIE; 

- il portale Munera andrebbe poi aggiornato alle esigenze sia dei contribuenti per 

l’accesso da esterno sia degli operatori per velocizzare le lavorazioni come evidenziato 

da tutti i Consorzi anche per seguire le normative AGID vigenti; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- insieme a tutti i Consorzi in convenzione lo studio Vertix è riuscito a intraprendere un 

progetto per l’accesso della piattaforma Munera ai servizi INAD/PDND/ANPR; 

- tale progetto è stato presentato con il prot. (�<�/�) e comporta l’attivazione di diversi 

moduli integrati all’applicazione Munera; 

- lo studio Vertix ha trasmesso un preventivo per il rinnovo del canone della piattaforma 

per il triennio ���(-���- prot. (=>�/�) del ��/��/���); 

- l’ufficio Irrigazione a seguito dell’installazione di circa ���� contatori lungo gli 

impianti di irrigazione, ed avendo in progetto l’espansione di questo sistema, deve 

sostituire almeno parzialmente il sistema di calcolo del tributo di irrigazione sulla base 

dei metri cubi di acqua e non esclusivamente sulla superficie; 

- a seguito di questa modifica strutturale da inserire nel programma di irrigazione 

l’ufficio irrigazione ha avuto diverse riunioni con lo studio Vertix; 

- a seguito delle richieste dell’ufficio irrigazione lo studio Vertix ha trasmesso un 

preventivo per l’aggiornamento del software Irrigazione secondo i nuovi criteri, prot. 

�<�/�(; 

- riassumendo di seguito i costi: 

 Assistenza annuale software Munera ���( € <.>)�,�� + IVA ed Inarcassa 

 Aggiornamento Munera servizi e normative AGID € �.�)�,�� + IVA ed Inarcassa 

 Aggiornamento Software Irrigazione e Assistenza annuale ���( € =.���,�� + IVA ed 

Inarcassa 

 

VISTO 

 

- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può 

ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

- l’art. )�, comma �, lettera b) del D.Lgs. =(/���=, secondo cui la fornitura di che trattasi 

può essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore 

ad € ���.���,��; 

- l’art.-, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del 

Consorzio”, approvato con Delibera n. �=/CA del �(/��/���- e s.m.i.; 

- il Codice Etico e di Comportamento approvato con Deliberazione n. (/P del �<.��.���(, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 

contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la 

risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. =� del ��.��.���( redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 

��.��.���(; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- a termini dell’art. �= dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta e 

all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il pagamento del canone di assistenza e gestione per la piattaforma Web 

Munera e la piattaforma Irrigazione alla Vertix di Padova per un importo di € <.()�,�� 

+ IVA ed Inarcassa (€ >.<�(,=� comprensivo di IVA ed INARCASSA); 

- di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione ���( 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 



- Stanziamento Cap. ���: Spese per la tenuta del 

Catasto 
==.���,�� 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera --.)��,�� 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -�>.���,(� 

- Importo residuo ).��<,=( 

 

                       

                          IL DIRETTORE                                                          IL PRESIDENTE 

                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                    F.to                                                                            F.to 


